
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 44 DEL 18/01/2024 
 

 
OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE, AMPLIAMENTO, OTTEMPERANZA 

NORMATIVA, ANALISI DI CAMPIONI, ADEGUAMENTO SISMICO, 
VERIFICA E COLLAUDO DEL PONTE MUSSO DI VIA CAVOUR IN 
ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE BANNA” REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO CIG: A002519DFB 
AUTORIZZAZIONE   AL   SUBAPPALTO   ALLA   DITTA   PROVE 
QUALITÀ RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING S.R.L. 
P.IVA:  01749950208 AI SENSI DELL’ART. 119 DEL D.LGS 36/2023 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 

 con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 704 del 20/12/2023 è stato 

affidato all’Ing. Stefano Ponzalino - P.IVA 03537470043 con studio in Via Borgo Canavè. 13 

– 12037 Saluzzo (CN) la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i “Lavori 

di manutenzione, ampliamento, ottemperanza normativa, analisi di campioni, adeguamento 

sismico, verifica e collaudo del ponte musso di via Cavour in attraversamento del torrente 

Banna” a fronte di un compenso professionale di € 17.700,00 oltre a Inarcassa 4% e IVA 

22% per totali € 22.457,76; 

 

DATO ATTO che il CIG relativo alla presente gara è il seguente: ZDF3D9EE72. 

 

   VISTA la Richiesta di Autorizzazione al subappalto trasmessa all’Ing. Stefano Ponzalino - 

P.IVA 03537470043 con studio in Via Borgo Canavè. 13 – 12037 Saluzzo (CN), pervenuta al 

protocollo n. 0000768 del 17/01/2024 con la quale il professionista ha chiesto l’autorizzazione a 

subappaltare i lavori relativi a “Carotaggio e verifica in laboratorio di campioni in cls della struttura 

del ponte Musso” alla ditta PROVE QUALITÀ RICERCHE SPERIMENTAZIONI 

ENGINEERING S.R.L con sede a Curtatone (MN) Via Pitentino, 18 cap. 46010 P.IVA 

01749950208, per un importo pari a € 5.586,38 netti, compresi oneri per la sicurezza. 

 

VISTO il contratto di subappalto sottoscritto tra le parti e regolarmente depositato agli atti. 

 

DATO ATTO CHE: 

 la ditta subappaltatrice ha prodotto dichiarazioni ai sensi del D.P.R. 445/2000 che 

attestano l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. come da documentazione – DGUE – regolarmente depositata agli atti; 

 

 è pervenuta la dichiarazione ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile che non sussistono 

forme di controllo o di collegamento tra la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 l’impresa subappaltatrice PROVE QUALITÀ RICERCHE SPERIMENTAZIONI 

ENGINEERING S.R.L sarà pagata direttamente dall’appaltatore come indicato nella 

domanda di subappalto. 

 

VISTO il Durc on line protocollo INAIL_ 41109748 con Scadenza validità 

02/03/2024 attestante la regolarità contributiva della ditta PROVE QUALITÀ RICERCHE 

SPERIMENTAZIONI ENGINEERING S.R.L.; 

 

VISTA la quietanza di rinnovo della polizza di assicurazione n. 110025741 con validità al 

22/01/2024; 

 

RITENUTO pertanto che non sussistano elementi ostativi tali da impedire il subappalto in 

questione, si ritiene opportuno accettare favorevolmente l’istanza suddetta; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il Vigente Statuto Comunale. 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE l’Ing. Stefano Ponzalino - P.IVA 03537470043 con studio in Via 

Borgo Canavè. 13 – 12037 Saluzzo (CN) incaricato della redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica per i “Lavori di manutenzione, ampliamento, ottemperanza 

normativa, analisi di campioni, adeguamento sismico, verifica e collaudo del ponte 

musso di via Cavour in attraversamento del torrente Banna” ad affidare in subappalto 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla ditta PROVE QUALITÀ RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING S.R.L 

con sede a Curtatone (MN) Via Pitentino, 18 cap. 46010 P.IVA 01749950208, per un 

importo pari a € 5.586,38 netti, compresi oneri per la sicurezza, i lavori relativi a 

“Carotaggio e verifica in laboratorio di campioni in cls della struttura del ponte Musso”. 

 

2. DI ACCETTARE la rinuncia alla corresponsione diretta prevista dall’art. 119 comma 

11 –inserita nella domanda di autorizzazione al subappalto. 

 

3. DI DARE ATTO che il professionista appaltatore risponderà pienamente e direttamente, 

nei confronti di questa Amministrazione Comunale, della regolare esecuzione dei lavori 

subappaltati. 

 
4. DI DARE ATTO che la somma di cui al punto 1) della presente determinazione, oggetto 

di subappalto, è ricompresa nell’importo complessivo dell’aggiudicazione lavori a favore 

dell’Ing. Ponzalino di € 17.700,00 oltre a Inarcassa 4% e IVA 22% per totali € 22.457,76 

a carico del codice bilancio 01.06.1 cap. 1086/99 “Spese per prestazioni professionali di 

studio/progettazione/direzione lavori” del bilancio finanziario 2023-2025, gestione 

competenza 2023, esigibilità 2023 - 2024; 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente gara è il seguente: ZDF3D9EE72. 

 

6. A NORMA del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del presente 

procedimento amministrativo è il Responsabile Area 3 – Servizi Tecnici – Arch. 

Dimonte Marcello. 

 

7. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
8. AVVERSO al presente provvedimento è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – 

proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


